
Gemeinde Magdalensberg 
Deinsdorf  10, 9064 Pischeldorf 

Tel.: 04224/2213, Fax: 2213-23, e-mail: magdalensberg@ktn.gde.at 

 

 
V E R O R D N U N G 

 

 
Verordnung des Gemeinderates der Gemeinde Magdalensberg 

vom 21.12.2010, Zahl: 239/2006, mit welcher die Straßen und Wege 
der Gemeinde Magdalensberg als Gemeindestraßen 

und Verbindungsstraßen erklärt werden 
(Einreihungsverordnung) 

 
Aufgrund der §§ 3 Abs. 1 Z 4 und 5, 3a, 19 Abs. 1 und 22 des Kärntner 
Straßengesetzes 1991 – K-StrG, LGBI. Nr. 72/1991, zuletzt in der Fassung des 
Gesetzes LGBI. Nr. 7/2010, wird unter Berücksichtigung der Verordnung der 
Landesregierung vom 7. Juli 2009, Zahl: 3-ALLG-2084/2-2009, über die Form der 
Einreihungsverordnungen der Gemeinden, LGBI. Nr. 39/2009, verordnet: 
 

§ 1 
Gemeindestraßen 

 
Nachfolgende Straßen- und Weganlagen im Gemeindegebiet von Magdalensberg 
werden zu Gemeindestraßen erklärt: 
 
Zahl Name Beginn Ende 
0123 Gottesbichlstraße B92 Görtschitztal Straße  Gemeindegrenze Klagenfurt am 

Wörthersee, bei Ortschaft Gottesbichl 
0003 Portendorferstraße Schöpfendorferstraße B 92 Görtschitztal Straße  
0001 Schöpfendorferstraße B92 Görtschitztal Straße L 87 Poggersdorfer Straße 

 
 

§ 2 
Verbindungsstraßen 

 
Nachfolgende Straßen- und Weganlagen im Gemeindegebiet von Magdalensberg 
werden zu Verbindungsstraßen erklärt:  
 
Zahl Name Beginn Ende 
0106 Bacchusweg B 92 Göritschitztal Straße Gst. Nr. 724/1 in KG. 72205 
0088 Bachweg L 86b Timenitzer Straße  Gst. Nrl. 106 u. 109/3 in KG. 72187
0091 Blumengasse  Großgörtschacher Straße  vor Gst. Nr. 132/1 in KG. 72187 
0015 Christofbergstraße Eixendorfer Straße (Bach) Gst. Nr. 708 in KG. 72149, 

Magdalensberg - Christofberg 
0040 Dr. Schäferweg Weg Ottmanach-Pirk-Latschach vor Gst. Nr. 876 in KG. 72149 
0050 Dürnfeldweg Leibnitzer Straße  Gst. Nr. 640/12 in KG. 72108 und 

Gst. Nr. 240/1 und 240/4 in KG. 
72187 

0098 Edlinger Straße  Lindenstraße  Haager Straße  
0006 Eixendorferstraße L86 Ottmanacher Straße Christofbergstraße 
0146 Farchenhofweg B 92 Görtschitztal Straße  vor Gst. 150 in KG 72153, nahe 

Autobahn 



0112 Friedensweg  B 92 Görtschitztal Straße  vor Gst. Nr. 467/5 in KG. 72193 
0026 Göriacher Weg  L 85 Magdalensberger Straße Weg Göriach - Latschach 
0124 Gottesbichlweg  Gottesbichlstraße  Gemeindegrenze Maria Saal  
0110 Griesweg  Schöpfendorfer Straße  vor Gst. Nr. 891/1 in KG. 72205 
0019 Großgörtschach - 

Eixendorf 
Großgörtschach  L 86 Ottmanacher Straße 

0056 Großgörtschacher Straße  L 86 b Timenitzer Straße  Großgörtschach (Ortschaft), 
Großgörtschach - Eixendorf 

0129 Gundersdorfer 
Siedlungsweg 

Gottesbichlstraße  Gst. Nr. 448/1 in KG. 72176, 
Gundersdorfer Waldweg 

0128 Gundersdorfer Waldweg Gottesbichlstraße  Ende Gst. Nr. 471 und vor Gst. Nr. 
452/4 in KG. 72176 

0004 Haager Straße B 92 Görtschitztal Straße  Weg Siedlung Haag 
0032 Hadrianweg Göriach - Latschach Gst. Nr. 1140/6 in KG. 72149 
0083 Hangweg Moosweg Kirchengasse 
0014 Hasslerweg Eixendorferstraße  vor Gnr. 506/2 in KG 72149 
0055 Höhenweg - Feldgasse L 86 b Timenitzer Straße  Großgörtschacher Straße  
0103 Hollergasse  Haager Straße Gst. 58/4 in KG. 72134 
0142 Hollernweg B 92 Görtschitztal Straße  Portendorferstraße  
0041 John Bockelmann 

Siedlung 
Ottmanach-Pirk-Latschach vor Gst. Nr. 880/11 und 880/10 in 

KG. 72149 
0082 Kirchengasse L 86 b Timenitzer Straße  Leibnitzer Straße  
0089 Kleingörtschacher Straße  L 86 b Timenitzer Straße  Ende Gst. Nr. .30 in KG. 72193 
0084 Kogelweg Hangweg Kirchengasse  
0017 Kronabether Weg  L 86 Ottmanacher Straße Gst. Nr. 92/3 in KG. 72193 
0054 Leibnitzer Straße  L 86 Timenitzer Straße Leibnitz, vor Gst. Nr. 875/2 in KG. 

72108 
0013 Leitnerweg L 86 Ottmanacher Straße Eixendorferstraße  
0095 Lindenstraße B 92 Görtschitztal Straße  vor Gst. Nr. 192/15 in KG. 72176 
0034 Magdalensberg Süd L 85 Magdalensberger Straße  Weg Magdalensberg Süd - Göriach 
0025 Magdalensberger Straße  L 85 Magdalensberger Straße Gipfel Magdalensberg (Kirche) 
0169 Magnolienstraße  Edlinger Straße vor Gst. Nr. 192/17 in KG. 72176 
0143 Matzendorfer Straße B 92 Görtschitztal Straße  Lindenstraße 
0139 Meisengasse Reigersdorfer Straße  Vor Gst. Nr. 615/3 in KG. 72205 
0074 Moosweg L86b Timenitzer Straße  Gemeindegrenze Maria Saal 
0111 Mühlweg B 92 Görtschitztal Straße  L 86 b Timenitzer Straße  
0023 Oberpfandlerweg  L 85 Magdlensberger Straße  Gst. Nr. .126 in KG 72149 
0005 Ottmanacher Straße L 86 Ottmanacher Straße, im Osten L 86 Ottmanacher Straße, im 

Westen 
0085 Panoramaweg Kogelweg vor Gst. Nr. 180/4 in KG. 72187 

und Gst. Nr. 25/1 in KG. 72178 
0127 Portendorfer Weg B 92 Görtschitztal Straße  Gemeindegrenze Klagenfurt 
0011 Reigersdorfer Straße B 92 Göritschitztal Straße Portendorfer Straße  
0087 Römerweg Kirchengasse  vor Gst. Nr. 181/3 in KG. 72187 
0020 Rossegger Weg L 85 Magdalensberger Straße vor Gst. Nr. 17 in KG. 72149 
0051 Rottmannsdorfer Weg mit 

Abzweigung 
Ottmanacher Straße  Gst. Nr. .20/1 in KG. 72149 und L 

85 Magdalensberger Straße 
0052 Schulgasse Ottmanach L 85 Ottmanacher Straße  Ottmanacher Straße 
0043 Siedlung Freilach L 85 Magdalensberg Straße Gst. Nr. 57/2 und 82/2 in KG. 

72149 
0117 Siedlungsweg Drobesch Wutscheiner Straße  Gst. Nr. 392/4 in KG. 72202 
0116 Siedlungsweg Frank - 

Wutschein 
Wutscheiner Straße  Gst. Nr. 388/19 in KG. 72202 

0121 Siedlungsweg Frank A. - 
Wutschein 

Wutscheiner Straße  Gst. Nr. 320/2 und 396/12 in KG. 
72202 

0170 Siedlungsweg Kovatsch - 
Wutschein  

Wutscheinerstraße  Gst. Nr. 383/5 in KG. 72202 

0118 Siedlungsweg Schmid - 
Wutschein 

Wutscheiner Straße  Gst. Nr. 396/12 und vor Gst. Nr. 
395/14 in KG. 72202 

0122 Siedlungsweg Schmid 2 - 
Wutschein 

Wutscheiner Straße  Gst. Nr. 443/2 und 442/1 in KG. 
72202 

0163 Siedlungsweg Zeiselberg 
Nord 

B 92 Görtschitztal Straße  vor Gst. Nr. 4 in KG. 72203 

0114 Siedlungsweg 1 
Sillebrücke 

Schöpfendorferstraße  vor Gst. Nr. 350/3 in KG. 72202 

0115 Siedlungsweg 2 - 
Sillebrücke 

Schöpfendorferstraße  Vor Gst. Nr. 364/5 in KG. 72202 

0090 Sonnenblick Großgörtschacher Straße  Gst. Nr. 132/16 in KG. 72187 



0141 Sonnengasse  Reigersdorfer Straße  Weg Jägerkreuz (Reigersdorf)  
0099 Sonnwendgasse  Lindenstraße  vor Gst. Nr. 195/2 und 196/2 in KG. 

72176 
0016 Sprachmannweg L 86 Ottmanacher Straße Gst. Nr. 541/7 und 541/10 in KG 

72149 
0156 St. Lorenzner Straße  B 92 Görtschitztal Straße  Kirche St. Lorenzen, 

Portendorferstraße 
0105 Steingasse Haager Straße  Haager Straße  
0109 Sternengasse  B 92 Görtschitztal Straße  Gst. Nr. 255/6 in KG. 72176 
0140 Tannenweg Reigersdorfer Straße  vor Gst. Nr. 615/8 in KG. 72205 
0086 Ulmenweg Panoramaweg Kogelweg 
0062 Vellacher Straße  B 92 Görtschitztal Straße  L 86 Ottmanacher Straße 
0027 Verbindungsweg Göriach Göriacher Weg  vor Gst. Nr. 1157/2 in KG. 72149 

und L 85 Magdalensberger Straße  
0072 Weg Badsiedlung mit 

Abzweigung 
B 92 Görtschitztal Straße  vor Gst. Nr. 292/7 und 361/3 in KG. 

72107 
0059 Weg Brunner L 86 Ottmanach Straße  vor Gst. Nr. 112/2 in KG. 72193 
0028 Weg Christofberg Verbindungsweg Göriach Gst. Nr. 951 in KG. 72149 
0113 Weg Eibhelhofmühle Schöpfendorfer Straße  L 87 Poggersdorfer Straße  
0068 Weg Freudenberg Ost B 92 Görtschitztal Straße  Gst. Nr. 237/1 in KG. 72107 
0058 Weg Freudenberg West L 86 Ottmanacher Straße Gst. Nr. 37 und 30/2 in KG. 72107 
0060 Weg Freudenberg West - 

Freudenberg Ost 
Weg Freudenberg West  Weg Freudenberg Ost 

0135 Weg Friedhof - St. 
Thomas  

Friedhof St. Thomas  Weg St. Thomas 

0132 Weg Friedhof St. Thomas B 92 Görtschitztal Straße  Krirch St. Thomas 
0053 Weg Gammersdorf - 

Dürnfeld 
L 86 b Timenitzer Straße  Dürnfeldweg bzw. Weg 

Gammersdorf mit Abzweigungen 
0007 Weg Gammersdorf mit 

Abzweigungen 
L 86 b Timenitzer Straße  Weg Ottmanach-Gammersdorf bzw. 

Weg Gammersdorf - Dürnfeld 
0048 Weg Geier - Piroutz L 86 Ottmanacher Straße  Gst. Nr. 261 und 262/5 in KG. 

72108 
0094 Weg Geiersdorf - 

Schöpfendorf 
Weg Geiersdorf Süd  Schöfpendorfer Straße  

0093 Weg Geiersdorf Süd B 92 Görtschitztal Straße  Gst. Nr. 559 in KG. 72193 
0064 Weg Gewerbegebiet 

Pischeldorf 
Vellacher Straße  Gst. Nr. 291/6 in KG. 72193 

0160 Weg Gewerbegebiet 
Sillebrücke 

L 87 Poggersdorfer Straße  Gst. Nr. 329/1 in KG. 72202  

0154 Weg Gewerbezone 
Reigersdorf 

Portendorfer Straße  Weg Siedlung Reigersdorf 

0029 Weg Göriach - Latschach Göriacher Weg (im Nord-Osten), 
Weg Magdalensberg Süd - Göriach 
(im Nord-Westen) 

Christofbergweg 

0045 Weg Hafnergründe L 85 Magdalensberger Straße vor Gst. Nr. 114/6 in KG. 72149 
0133 Weg Himmelwiese  Weg St. Thomas  vor. Gst. Nr. 51/15 und 51/17 in 

KG. 72176 
0151 Weg Hörtendorf  Weg Reigersdorf - Zinsdorf Gemeindegrenze Klagenfurt 
0137 Weg Jägerkreuz 

(Reigersdorf) 
B 92 Görtschitztal Straße  Portendorfer Straße  

0152 Weg Klopcic Weg Hörtendorf Gemeindergrenze Ebenthal 
0018 Weg Kronabeth - 

Großgörtschach -
Eixendorf 

Kronabether Weg Großgörtschach - Eixendorf 

0134 Weg Kröpfl mit 
Abzweigung 

Weg St. Thomas;  vor Gst. Nr. 35/6 und 83/4 in KG. 
72176 

0030 Weg Magdalensberg Süd 
- Göriach 

Magdalensberg Süd Weg Göriach - Latschach 

0035 Weg Magdalensberg Süd 
- Landesstraße 

Weg Magdalensberg Süd L 85 Magdalensberger Straße  

0049 Weg Malle Gründe Abzw. Ottmanach Landesstraße  vor Gst. Nr. 281/3 in KG. 72108 
0076 Weg Moosweg - Haager 

Straße 
Moosweg Haager Straße  

0081 Weg nach Maria Saal Haager Straße  Gemeindegrenze Maria Saal 
0157 Weg Ortschaft St. 

Lorenzen 
St. Lorenzner Straße  Portendorfer Straße, Gst. Nr.197 

und 480/2 in KG. 72202  
0038 Weg Ottmanach - 

Magdalensberger 
Ottmanacher Straße  L 85 Magdalensberger Straße  



Landesstraße  
0012 Weg Ottmanach-

Gammersdorf 
Weg Gammersdorf mit 
Abzweigungen 

L 86 Ottmanacher Straße 

0008 Weg Ottmanach-Pirk-
Latschach 

Ottmanacher Straße  Gst. Nr. 574 in KG. 72149 und Weg 
Göriach - Latschach 

0119 Weg Pischeldorf - 
Geiersdorf (Radweg) 

B 92 Görtschitztal Straße  Weg Geiersdorf Süd 

0149 Weg Portendorfer Straße 
- Weg Jägerkreuz 

Portendorfer Straße  Weg Jägerkreuz (Reigersdorf)  

0044 Weg Poßarniggründe L 85 Magdlansberger Straße  vor Gst. Nr. 96/1 in KG. 72149  
0150 Weg Reigersdorf - 

Zinsdorf 
Portendorfer Straße  Weg Zinsdorf 

0057 Weg Sakkau Großgörtschach - Eixendorf vor Gst. Nr. .8 in KG. 72193 
0061 Weg Schloss Freudenberg L 86 Ottmanacher Straße Kirche St. Martin bzw. Schloss 

Freudenberg, Weg Freudenberg 
West - Freudenberg Ost 

0069 Weg Siedlung 
Freudenberg 

Weg Freudenberg Ost vor Gst. Nr. 243/5 und 243/7, alle 
in KG. 72107, und Gemeindegrenze 
Brückl 

0125 Weg Siedlung Gottesbichl Gottesbichlweg  vor Gst. Nr. 516/8 und 543/1 in KG. 
72176 

0078 Weg Siedlung Haag 
(Kulle) 

Haager Straße  vor. Gst. Nr. 773/2 in KG. 72108 

0079 Weg Siedlung Haag 
(Pavluk) 

Haager Straße  Gst. Nr. 372/3 in KG. 72176 

0080 Weg Siedlung Haag 
(Pinkelnig) 

Haager Straße  vor Gst. Nr. 171 bzw. 355 in KG. 
72176 

0077 Weg Siedlung Haag 
(Turner) 

Haager Straße  vor Gst. Nr. 763 in KG. 72107 

0039 Weg Siedlung 
Magdalensberg 

Weg Ottmanach - Magdalensberger 
Straße  

vor Gst. Nr. 272/1 und 1428/2 in 
KG. 72149 

0144 Weg Siedlung Matzendorf Matzendorfer Straße  Gst. Nr. 179/3 in KG. 72176 
0047 Weg Siedlung Ottmanach L 86 a Treffelsdorfer Straße  vor Gst. Nr. 210/3 in KG. 72149 
0153 Weg Siedlung Reigersdorf Weg Hörtendorf  vor Gst. Nr. .11 in KG. 72159 
0067 Weg Siedlung Tranninger 

Gründe 
B 92 Görtschitztal Straße  L 87 Poggersdorfer Straße und vor 

Gst. Nr. 492 in KG. 72107  
0155 Weg St. Lorenzen - 

Zinsdorf 
Portendorfer Straße  Gst. Nr. 114/2 in KG. 72205, Weg 

Zinsdorf 
0136 Weg St. Thomas - 

Matzendorf 
Weg. St. Thomas  Matzendorfer Straße  

0009 Weg St.Thomas B 92 Göritschitztal Straße Ortschaft St.Thomas-Kirche 
0075 Weg Suttern - Stutterer 

Moos 
Bei Gst. Nr. 941 in KG. 72108 Gemeindegrenze Maria Saal 

0070 Weg Teichkogel Weg Freudenberg Ost  Gst. 299/8 in KG. 72107 
0071 Weg Teichsiedlung Weg Freudenberg Ost  vor Gst. Nr. 360/1 und 360/10 in 

KG. 72107 
0046 Weg Treffelsdorf - 

Ottmanach 
L 86 a Treffelsdorfer Straße  Rottmannsdorfer Weg 

0063 Weg Wanksiedlung mit 
Abzweigungen 

B 92 Göritschitztal Straße Gst. Nr. 464/9, 464/14 und 462/2 
alle in KG 72107 

0065 Weg Wieser Siedlung 1 B 92 Görtschitztal Straße im Osten B 92 Görtschitztal Straße im 
Westen 

0066 Weg Wieser Siedlung 2 B 92 Göritschitztal Straße vor Gst. Nr. 449/2 in KG. 72107 
0010 Weg Zinsdorf Portendorferstraße Gst. Nr. 114/2 in KG. 72205, Weg 

St. Lorenzen - Zinsdorf 
0036 Wehsonigweg L 85 Magdalensberger Straße Gst. Nr. 1441/3 in KG. 72149 
0037 Wurzerweg Magdalensberg Süd  vor Gst. Nr. .106 in KG. 72149 
0002 Wutscheinerstraße L 87 Poggersdorfer Straße  Gemeindegrenze Poggersdorf, 

dortige Bezeichnung Wutschein - 
Ströglach, bzw. Linsenberg  

0131 Zeiselberger 
Siedlungsweg 

B 92 Göritschitztal Straße Gst. Nr. 557/1 in KG. 72205 

0107 Zeusgasse B 92 Görtschitztal Straße  B 92 Görtschitztal Straße  
0096 Zirbenweg Lindenstraße im Nord-Westen Lindenstraße im Süd-Westen 

 
 
 



§ 3 
Planliche Darstellung 

 
(1) Die planliche Darstellung der in den §§ 1 und 2 zu Gemeinde- und 
Verbindungsstraßen erklärten öffentlichen Straßen wurde mittels automations-
unterstützter Datenverarbeitung erstellt und wird in der Anlage als integrierender 
Bestandteil dieser Verordnung in digitaler Form beigeschlossen. 
(2) Die gemäß § 15 Abs. 3 Kärntner Gemeindeordnung – K-AGO, LGBI. 66/1998, 
zuletzt in der Fassung des Gesetzes LGBI. Nr. 58/2008, geforderte Auflage der 
Anlage zur öffentlichen Einsicht erfolgt in der Weise, dass sie im Internet im 
KAGIS einsehbar ist. 
 

§ 4 
Inkrafttreten 

 
(1) Diese Verordnung tritt nach Ablauf des Tages des Anschlages an der Amtstafel 
des Gemeindeamtes Magdalensberg in Kraft. 
(2) Gleichzeitig mit dem Inkrafttreten dieser Verordnung treten sämtliche 
Verordnungen des Gemeinderates der Gemeinde Magdalensberg, mit welchen die 
Kategorisierung von Verkehrsflächen festgelegt wurden, außer Kraft. 
 
 
Anlage 
(zu § 3) 
 
 
 

Der Bürgermeister: 
 
       
 
 

 (Andreas Scherwitzl) 
 
 
 
 
Angeschlagen am: 13.01.2011 
Abgenommen am:  09.03.2011 
 


